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Przy pakowaniu masowem różnych to-
. warów, np, tytoniu, mydła, papierosów
lub wyrobów podobnych, przy którem gru¬
pę paczek łączy się w jedną pakę większą,
należy sprawdzać ciężar takiej paki, w ce¬
lu uniknięcia pomyłek. Sprawdzanie usku¬
tecznia się zwykle ręcznie przez ważenie
zapomocą wagi, przyczem paki za ciężkie
lub za lekkie odkłada się nabok. Zwykle
wiadomo, ile pewna liczba paczek, np,
dziesięć paczek tytoniu, powinna ważyć,
przyczem zawsze jest dopuszczalna pew¬
na nadwaga lub pewien brak wagi. Wła¬
ściwy ciężar waha się więc w pewnych gra¬
nicach, przyczem różnica dopuszczalna
wynosi 5 g.

Urządzenie według wynalazku ma na
celu ułatwić sortowanie paczek na takie,

których ciężar mieści się w granicach do¬
puszczalnych, i na takie, których ciężar
jest za mały.

Urządzenie według wynalazku różni się
od urządzeń znanych tern, że sprawdzanie
odbywa się samoczynnie wskutek odpo¬
wiedniego wychylenia się belki wagowej.
Gdyby jednak były wątpliwości co do do¬
brego działania urządzenia samoczynnego,
np, wskutek przypadkowego uderzenia
szalą wagową podczas ważenia lub z in¬
nych przyczyn, zapomocą tego samego u-
rządzenia można przeprowadzić kontrolę
przez sprawdzenie ciężaru na podziałce.

Urządzenie więc według wynalazku
może działać samoczynnie lub jak zwykłe
wagi.

Rysunek przedstawia przykład wyko-



nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia schemat urządzenia, a fig. 2 —

* j>rzyjt^.d wykSftknizf teźot urządzenia w
4 przekroju podteżnyifL :

% Na fig. 1 utoidofcznionil jest wahliwa
belka wagowa C, D, osadzona na nożu O
i zaopatrzona w ciężarek nastawny H,
który może być regulowany tak, że przy
obciążeniu prawego ramienia D ciężarem,
wynoszącym 5 g, belka zajmuje położenie
v, vlf różniące się o mały kąt od poziomej
x, xlf czyli wychyla się w prawo. Na fig.
1 belkę wagową C, D przedstawiono wła¬
śnie w tern położeniu, a jej prawe ramię D
wskazuje na podziałce G kreskę + 5. O-
czywiście, gdy prawe ramię D będzie
lżejsze od lewego ramienia o 5 g, belka
obróci się na lewo w położenie z, zlf róż¬
niące się od poziomej x, jcx o kąt alf który
jest równy kątowi a, a jej prawe ramię
będzie wskazywało na podziałce G kre¬
skę — 5. Lewe ramię C opiera się na ha¬
czyku E, który przytrzymuje belkę wago¬
wą CD w położeniu przesuniętem wgórę o
kąt a względem poziomej x, xx.

Na belce wagowej mają być sprawdza¬
ne przedmioty o ciężarze teoretycznym
100 g, który jednak może się wahać w gra¬
nicach 5 g. Na lewem ramieniu C belki
umieszcza się ciężarek H, który ma utrzy¬
mywać belkę CD na prostej x, xx w rów^
nowadze, gdy prawe ramię D zostanie
obciążone paką o ciężarze badanym. Po
usunięciu haczyka E ramię D przesuwa się
o kąt 2a, wskazując na podziałce kreskę —5
i waha się w granicach kąfta 2a, aż sta¬
nie nieruchomo nawprost zerowej kreski
podziałkL Jeżeli pierwsze wychylenie bel¬
ki wagowej jest równe kątowi 2a, jest to
dowodem, że ciężar przedmiotu wynosi
100 g. Gdy] ma być sprawdzany przedmiot,
ważący 105 g, to po usunięciu haczyka E
i u*»olnieniu belki wagowej ustawi się ona
nawprost kreski + 5. W przypadku, gdy
sprawdzany przedmiot waży tylko 95 g,
belka wagowa CD po usunięciu haczyka

przechyla się o kąt prawie 4a do kreski m
podziałki i waha się nadal, aż stanie nieru¬
chomo nawprost kreski —5 podziałkL

Jeżeli ciężar przedmiotu sprawdzanego
wynosi więcej niż 105 g, belka wagowa
przechyla się w prawo za kreskę + 5 po-
działki, czyli względem poziomej x, x1 o
kąt większy niż a, jeżeli zaś ciężar przed¬
miotu jest mniejszy niż 95 g, to belka wy¬
chyla się w lewo poza kąt Aa za kreskę m
podziałkL

Z powyższego wynika, że już przy
pierwszem wychyleniu belki wagowej moż¬
na określić, jaki ciężar posiada przedmiot
sprawdzany, mianowicie, czy ma on ciężar
odpowiedni, dopuszczalny większy, do¬
puszczalny mniej szy, niedopuszczalny
większy, czy też wreszcie niedopuszczalny
mniejszy. Poza tern belka wagowa po
pierwszem wychyleniu waha się dalej, a
po swem unieruchomieniu określa jeszcze
raz ciężar przedmiotu, który już został
określony w przybliżeniu przez pierwsze
wychylenie,

Z powyższego wynika, że belka wago¬
wa, obciążona ciężarem teoretycznym,
jest w równowadze w położeniu x — x19
a przy obciążeniu ciężarem większym od
teoretycznego będzie w równowadze w po¬
łożeniu v, vlf które tworzy z prostą x, xx
kąt a. W trzecim przypadku, przy obcią¬
żeniu przedmiotem, którego ciężar jest
mniejszy od ciężaru teoretycznego o dopu¬
szczalną różnicę, belka będzie w równowa¬
dze w położeniu z, z19 które z prostą x, x1
tworzy kąt ax. Belka wagowa może być
zaopatrzona w przyrząd sygnałowy, np.
elektryczny, który robotnikowi sygnalizuje
każdy nieodpowiedni ciężar (nadwagę, za
małą wagę).

Urządzenie, którego działanie jest o-
parte na zasadzie opisanej, przedstawiono
na fig. 2. Prawe ramię belki wagowej skła¬
da się z dźwigni 1, 2, 3, ramy 4, 4a i 5
oraz stołu 6, który zapomocą słupa 7 ^est
osadzony na dźwigni 3. Na lewem ramie-
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niu 8 znajduje się ciężarek 9, który utrzy¬
muje belkę wagową w położeniu poziomem
x, x1 wówczas, gdy ona jest obciążona
przedmiotem o ciężarze teoretycznym. Na
drążku 10 pod belką wagową znajduje się
ciężarek regulacyjny 11, zapomocą które¬
go osiąga się pewną stałość belki wago¬
wej- Przy obciążeniu ciężarem 5 g belka
wagowa wychyla się względem poziomej
x, x1 w prawo o kąt a i, naodwrót, przy
cklciążeniu prawego ramienia o 5 g belka
wagowa zajmuje położenie, różniące się od
poziomej x, xt o kąt ax. Zapomocą ciężar¬
ka 11 można uregulować czułość wagi w
taki sposób, aby wychylanie się belki wa¬
gowej o kąt a, at odpowiadało wielkości,
w której granicach ciężar przedmiotów
ma być badany.

W celu sprawdzenia ciężaru paki 12
(związanych paczek tytoniu), pakę 12 (fig.
2) układa się na ramce 13, osadzonej na
drążku 14, opierającym się na krążku 15
dźwigni A. Na drugim końcu dźwigni A
znajduje się krążek 15a, który pod dzia¬
łaniem ciężaru ramki 13 i przedmiotu 12,
znajdującego się na tej ramce, przylega
do powierzchni tarczy kciukowej 16. Tar¬
cza 16 obraca się na wale 17 w kierunku
strzałki a — b. Przy obrocie tarczy o kąt
fi krążek 15a przestawia się z położenia i
w położenie k, a drugie ramię dźwigni A
przesuwa się wdół, wskutek czego ramka
13 przesuwa się również wdół, aż paka
12 zostanie ułożona na stole 6 belki wago¬
wej. W tarczy 16 znajduje się rowek pro-
wadniczy 18, w którym przesuwa się krą¬
żek 19, połączony z ramieniem, urucho¬
miającym dźwignię B. W chwili, w której
paka 12 zostanie ułożona na stole 6, dźwi¬
gnia B przechyla się z położenia, uwi¬
docznionego linjami pełnemi, w położenie,
uwidocznione na fig. 2 linjami kreskowa-
nemi. Górne ramię dźwigni B zapomocą
krążka 20 przestawia dźwignię kątową 21
w położenie, uwidocznione linjami kre¬
skowanymi. Koniec ramienia 8 belki wago¬

wej jes* podparty w położeniu, przesta-
wionem o kąt a względem poziomej x, xv
zapomocą ramienia 23 i krążka 22, znaj¬
dującego się na drugiem ramieniu dźwigni
kątowej 2U W razie przechylenia dźwigni
kątowej 21 w położenie kreskowane krą¬
żek 22 uderza w ramię 23, przechyla je w
położenie kreskowane, uwalniając belkę
wagową i umożliwiając jej swobodne wa¬
hanie się. Tarcza kciukowa 16 i rowek
prowadniczy 18 mają taki kształt, że przy
obrocie tarczy najpierw uruchomiona zo¬
staje dźwignia A, a potem zapomocą niej
przyrząd do układania przedmiotu spraw¬
dzanego na stół 6 wagi. Po przeniesieniu
przedmiotu na stół rozpoczyna się działa¬
nie dźwigni B, a zapomocą dźwigni 21 i 23
belka wagowa zostaje uwolniona i pozo¬
staje w tym stanie tak długo, aż tarcza 16
podniesie ramkę 13 oraz pakę 12, a ro¬
wek 18 i krążek 19 dźwigni B spowodują
powrotne przechylenie dźwigni 21, w ce¬
lu unieruchomienia belki wagowej zapo¬
mocą ramienia 23 w położeniu, nachylo-
nem o kąt a względem! położenia x, xv A-
by robotnik mógł szybko stwierdzić, czy
ciężar paki jest odpowiedni, urządzenie
jest zaopatrzone w przyrząd sygnałowy,
np. elektryczny, jak to uwidoczniono na
fig. 2. Belka wagowa w położeniu, na-
chylonem względem poziomej xx1 o
kąt a, dotyka ramienia 8 śruby kon¬
taktowej 24, a w drugiem położeniu
krańcowem — śruby kontaktowej 25.
Śruba 24 jest połączona przewodem z
sygnalizatorem 26, a śruba 25 — z
przyrządem podobnym 27. Te przyrządy
są połączone poprzez baterję z wyłączni¬
kiem, składającym się z dwóch sprężyn
kontaktowych 28 i 29. Na jednem ramie¬
niu dźwigni B znajduje się kontakt 30,
który przy przesuwie dźwigni łączy sprę¬
żyny kontaktowe 28, 29.

Jeżeli sprawdzany przedmiot jest nie¬
dopuszczalnie ciężki, ramię 1 będzie dą¬
żyło do przechylenia się poza kąt alf cze-
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mu jednak zapobiega śruba kontaktowa
24, z którą styka się wtedy ramię 8 i za¬
myka obwód prądu przyrządu 26, który
zapomocą światła lub w inny sposób sy¬
gnalizuje, że badany przedmiot jest za
ciężki.

Gdy, naodwrót, belka wagowa przechy¬
li się o kąt 4a w lewo względnie gdy dąży
do dalszego przechylania się, ramię 8 do¬
tyka śruby 25, obwód prądu przyrządu 27
zostaje zamknięty i przyrząd ten daje
sygnał, co oznacza, że przedmiot ważony
jest za lekki, Jak wynika z fig. 2, belka
wagowa może być zaopatrzona we wska¬
zówkę 31, która po unieruchomieniu belki
wskazuje ciężar przedmiotu na podziałce
32, zaopatrzonej w określone podziałki,
oznaczone znakami +, 0, —, m. Gdy po
umieszczeniu przedmiotu na stole 6 wska¬
zówka 31 stanie na znaku +, wówczas
przedmiot jest za ciężki, gdy zaś wskazów¬
ka stanie na znaku — podziałki, wówczas
przedmiot jest za lekki. Gdy wskazówka
stanie między znakami + i —, ciężar
przedmiotu jest dopuszczalny.

Tarcza 16 z rowkiem 18 obraca się
stale tak powoli, że podczas jednego jej
obrotu robotnik może umieścić przedmiot
na ramce 13, określić jego ciężar, zdjąć
następnie przedmiot i położyć na wspo¬
mnianej ramce przedmiot następny. Tarcza
miitiośrodowa 16 może nie obracać się sta¬
le, lecz w znany sposób, np. zapomocą
sprzęgła lub podobnego narządu może być
wyłączana w tej chwili, gdy ramię 33 u-
walnia belkę wagową. Robotnik może wte¬
dy sprawdzać wynik ważenia w ciągu do¬
wolnego okresu czasu.

Urządzenie według wynalazku niniej¬
szego może być również wykonane w nie¬
co inny sposób. Na fig. 1 i 2 widać, że ra¬
mię E (23) utrzymuje belkę wagową w
położeniu v, vx (fig. 1), które odpowiada
obciążeniu prawego ramienia ciężarem,
równym ciężarowi teoretycznemu z do¬
datkiem dopuszczalnej różnicy. Oczywi¬

ście, zamiast tego położenia belce wagowej
można nadać inne, np. położenie z, zlt (fig.
1), które względem poziomej x, xx jest
nachylone w lewo i odpowiada obciążeniu
prawego ramienia ciężarem teoretycznym,
zmniejszonym o różnicę dopuszczalną.
Gdy przedmiot będzie posiadał dopu¬
szczalny ciężar mniejszy, belka wagowa
po uwolnieniu pozostanie w położeniu z,
zi (fig- 1) i wskaże na podziałce kreskę
—5, a przy sprawdzaniu przedmiotu cięż¬
szego belka przechyli się o kąt 4a w pra¬
wo aż do kreski Af podziałki. Różnica po¬
między belką wagową, której położenie
wyjściowe stanowi położenie v, v1 (fig. 1),
i belką wagową, której położenie wyjścio¬
we stanowi położenie z, z± (fig. 1), pole¬
ga na tem, że w pierwszym przypadku
belka wagowa po zwolnieniu przy dopu-
szczalnem obciążeniu największem (np.
100 g + 5 g) pozostaje nieruchomą, na¬
tomiast przy dopuszczalnem obciążeniu
najmniejszem (np. 100 g — 5 g) przechyli
się o kąt 4a\ w drugim przypadku przy
dopuszczalnem obciążeniu najmniejszem
belka wagowa pozostaje nieruchomą, a
przechyla się o kąt 4a przy dopuszczal¬
nem obciążeniu największem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie wagowe do sprawdza¬
nia ciężaru przedmiotów, posiadające bel¬
kę wagową, która w razie obciążenia jej
jednego ramienia przedmiotem sprawdza¬
nym o ciężarze, równym ciężarowi teore¬
tycznemu z uwzględnieniem różnic dopu¬
szczalnych, zajmuje położenie, pochylone
o pewien kąt określony względem położe¬
nia x, xlf odpowiadającego stanowi równo¬
wagi przy jednakowo obciążonych ramio¬
nach belki wagowej, znamienne tem, że
jest zaopatrzone w narząd ryglujący (EJ,
który belkę wagową unieruchomią w okre-
ślonem położeniu, pochylonem o kąt (a)
względem położenia poziomego (x, xxJ i
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odpowiadającem położeniu belki przy ob¬
ciążeniu jednego z jej ramion przedmio¬
tem, posiadającym dopuszczalny ciężar
największy lub najmniejszy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w znane
elektryczne przyrządy sygnalizacyjne,
rozrządzane belką wagową w zależności
od położenia, jakie ona zajmuje pod dzia¬
łaniem określonego ciężaru.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że posiada tarczę kciuko¬
wą luib mimośrodową (16), zaopatrzoną w
rowek (18), przyczem tarcza kciukowa luib
mimośrodową (16) zapomocą dźwigni (A)
i odpowiedniego układu drążkowego (13—
15a) układa przedmioty na wadze albo na
stole wagowym (6) przed zważeniem, a po
zważeniu przedmioty te zdejmuje, krą¬

żek zaś (19), przesuwający się w rowku
(18), po nałożeniu przedmiotu (12) na stół
(6) zapomocą dźwigni (B) i odpowiednie¬
go narządu ryglującego (20 — 30) zwalnia
samoczynnie belkę wagową i zatrzymuje
ją następnie samoczynnie w położeniu o-
kreślonem, pochylonem o kąt (a) wzglę¬
dem linji (x, — x1).

4. Urządzenie według zastrz. 1, 2 i 3,
znamienne tern, że jest zaopatrzone w sprę¬
żyny kontaiktowe (28, 29), dzięki którym
przez obwody prądu przyrządów sygnali¬
zujących (26, 27) przepływa prąd tylko
Wówczas, gdy belka wagowa jest uwol¬
niona.

V 1 a d i m i r Dmitrijević P o p o v.
Zastępca; Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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